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Variables hidrometeorológicas de las subcuencas hasta el ingreso a los embalses 
Alicura, Piedra del Águila y Cerros Colorados 
 
Se hace referencia en adelante, a  las siguientes subcuencas:  
 

• de los ríos Alto Limay y Traful, totalizando el ingreso al embalse Alicurá  (6.138 Km2);  
• de los ríos Collón Curá  y Aº Pichileufú, afluentes naturales al embalse Piedra del Águila 

(16.295 y 2.336 Km2, respectivamente);  
• del río Neuquén, afluente al dique Portezuelo Grande (31.668 Km2).  

 
La anterior partición de subcuencas se realiza desde el punto de vista de la evaluación de la 
operación de los embalses. 
 

Síntesis hidrológica Diciembre 2016 – Comparación con los valores medios  
   
La precipitación del mes resultó con exceso en las cuencas de Neuquén y Collón Cura, con un 
valor del 8 % por encima de la media en ambas y con déficit en la cuenca del río Limay; con un 
valor de -5% por debajo de la media. 
Las temperaturas de las subcuencas se ubicaron por encima de las  medias las tres cuencas, 
con un 6% en la cuenca río Limay, y 3% en las cuencas de Neuquén y Collón Curá. 
Los derrames del mes clasificaron como extraseco en las tres cuencas. El río Neuquén con un 
déficit del 84 %, el río Limay con un déficit del 43% y para la cuenca del  río Collón Curá un 
déficit del 66%. 
La acumulación subterránea se encuentra por debajo de las medias en  las tres subcuencas. 
Los niveles de los lagos de la cuenca del río Limay y del Collón Curá se encuentran por debajo 
de los valores medios. 
 

Síntesis hidrológica de Diciembre 2016
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Acumulación subterránea – Derrames de base 
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Subcuenca Neuquén 
 
Precipitaciones acumuladas mensuales. Comparación con los promedios históricos de 
acumulación mensual (Serie 1997 – 2016) 
 

 

Precipitaciones Cuenca Neuquén (mm)
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Gráficos de precipitación y presión atmosférica 
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CUENCA RIO ALTO NEUQUEN
Estación: Andacollo
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CUENCA RIO AGRIO
Estación: Bajada del Agrio
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CUENCA RIO TROCOMAN
Estación: Puesto Vallejos
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El sensor de temperaturas como así también el limnígrafo de altura de la estación Puesto Vallejos, 
dejaron de funcionar el 19/12/2016. 
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CUENCA RIO NAHUEVE
Estación: Los Carrizos

0.00

5.00

10.00

15.00

20.00

25.00

30.00

35.00

40.00

45.00

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

Ca
ud

al
es

 (m
3/

s)

Caudal Medio Diario Diciembre2016
Caudal Medio Mensual Histórico Diciembre  

 
 

CUENCA RIO NAHUEVE
Estación: Los Carrizos

0

2

4

6

8

10

12

14

16

1 2 3 4 5 6 7 8 9 1011 121314151617181920 2122 232425262728293031

Ll
uv

ia
s 

(m
m

)

0.00

5.00

10.00

15.00

20.00

25.00

30.00

35.00

40.00

Te
m

pe
ra

tu
ra

s 
(ºC

)

Lluvia Temp Min Temp Max
 

 
 
 
 



                                                                                                                     
 Resumen Hidrometeorológico  – Diciembre 2016 

 - 19 - 

 
Gráficos de dirección predominante del viento 
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Subcuenca Collón Curá 
 
Precipitaciones acumuladas mensuales. Comparación con los promedios históricos de 
acumulación mensual (Serie 1997 – 2016) 
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Gráficos de precipitación y presión atmosférica 
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CUENCA RIO CALEUFU
Estación: Puesto Córdoba
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CUENCA RIO CHIMEHUIN
Estación: Casa de Lata
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CUENCA RIO ALUMINE
Estación: Huechahue

0.00

20.00

40.00

60.00

80.00

100.00

120.00

140.00

160.00

180.00

1 2 3 4 5 6 7 8 9 1011 12131415161718 19202122232425 262728293031

Ca
ud

al
es

 (m
3/

s)

Caudal Medio Diario Diciembre2016
Caudal Medio Mensual Histórico Diciembre  

 
 

CUENCA RIO ALUMINE
Estación: Huechahue

0

1

2

3

4

5

6

7

1 2 3 4 5 6 7 8 9 101112 13 14151617 18 19202122 23 242526 27 282930 31

Ll
uv

ia
s 

(m
m

)

0.00

5.00

10.00

15.00

20.00

25.00

30.00

35.00

40.00

Te
m

pe
ra

tu
ra

s 
(ºC

)

Lluvia Temp Min Temp Max
 

 
 



                                                                                                                     
 Resumen Hidrometeorológico  – Diciembre 2016 

 - 25 - 

 
Gráficos de dirección predominante del viento 
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Lago Meliquina - Cuenca Collón Curá
Evolución de la acumulación lacustre a fin de mes
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Lago Aluminé - Cuenca Collón Curá
Evolución de la acumulación lacustre a fin de mes
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Subcuenca Limay 
 
Precipitaciones acumuladas mensuales. Comparación con los promedios históricos de 
acumulación mensual (Serie 1997 – 2016) 
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CUENCA RIO LIMAY
Estación: Villa Llanquín
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Acumulación lacustre 
 

Lago Nahuel Huapi - Cuenca Limay
Evolución de la acumulación lacustre a fin del mes
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Lago Traful - Cuenca Limay
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Análisis de precipitación y derrame por subcuenca  

Subcuenca Neuquén 
 
Precipitación  Media Areal del Mes 
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Clasificación hidrológica del derrame: 
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Subcuenca Collón Curá 
Precipitación  Media Areal del Mes 
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Clasificación hidrológica del derrame: 
 

Río Collón Curá en desembocadura
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Subcuenca Limay 
Precipitación  Media Areal del Mes 
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Clasificación hidrológica del Derrame: 

 

Río Limay
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Pronósticos meteorológicos de mediano plazo 
 

Tendencia para Enero-Febrero-Marzo  
 

Los centros de estudio y análisis climatológicos, tanto nacionales como internacionales 

no muestran una postura unánime en relación con la respuesta hidrológica de la cuenca. 

Algunos prevén condiciones de precipitación deficitaria, mientras que otros pronósticos predicen 

precipitaciones normales para las cuencas en el transcurso del próximo trimestre.  

 

El seguimiento de los modelos de pronóstico de corto y mediano plazo realizado en la 

AIC, indica la probabilidad de ingreso de sistemas frontales que aporten precipitaciones  en 

general débiles –tanto lluvias como nevadas-, sobre las cuencas del Limay, Collón Cura y 

Neuquén durante la última semana de Enero.    

 

En el transcurso de la estación seca para las altas cuencas de los ríos Limay y Neuquén, 

se están registrando algunas precipitaciones que permiten superar los valores medios de las 

lluvias del período, pero por su baja incidencia en el ciclo de precipitaciones, no revierten el 

escenario de déficit que se observa  especialmente en la cuenca del Río Neuquén. 

 

El SMN (Servicio Meteorológico Nacional) indica condiciones normales para el trimestre 

Enero-Febrero-Marzo. El CRC-SAS (Centro Regional del Clima para el Sur del América de Sur) 

prevé condiciones deficitarias.    

 

El Laboratorio Sudamericano (Dr. Minetti) pronostica condiciones normales para la 

cuenca del Limay y Collón Cura y deficitarias para el Alto Neuquén.   

 


